
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. DAVID BAHURY MESQUITA DA 
SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 007.163.465-75. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papilosco-
pista de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, 
como DOCENTE da disciplina “Linguagem e Produção de Documentos Téc-
nicos”. Com carga horária total de 40 horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 2.800,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
2.800,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
20/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 908162

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 072/2023 para contratação de JADIR ATAI-
DE DOS SANTOS. Valor: R$ 2.800,00. Belém/PA, 20 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 908076
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 051/2023 para contratação de 
DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA. Valor: R$ 2.800,00. Belém/PA, 20 
de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 908168
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/23-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº. 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº795/2020.
CONSIDERANDO o processo n° 2023/93568.
R E S O L V E:
C E D E R por 02 (dois) anos o servidor LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO 
JÚNIOR, Perito Criminal, matrícula n°5847257/1 à Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA com ônus para o cessionário no período de 
01.03.2023 a 28.02.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 907815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 468/2023-DG/CGP, de 16/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de destinação adequada dos veículos e 
retirada do acervo patrimonial deste Departamento;
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transporte, através do Me-
morando nº 020/2022-GTRAN, DE 07/11/2022, protocolado sob o nº 
2022/1430984;
R E S O L V E:
INSTITUIR a Comissão responsável pelo levantamento dos veículos inser-
víveis e os que não estão em uso, com o objetivo de realizar os procedi-
mentos para a destinação adequada e retirada do acervo patrimonial desse 
Departamento de Trânsito.

MEMBROS:
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 54185722/2;
LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 57193076/1;
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, matrícula 5893826/1;
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, matrícula 57191860/1;
SAVIO BRENO SANTOS DA SILVA, matrícula 5946779/2;
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, matrícula 3158713/1;
SERGIO DA SILVA SANTOS, matrícula 54189495/2;
MÁRCIO PINTO COELHO, matrícula 57201346/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 486/2023-DG/CGP, de 16/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 041/2023-GCC-DETRAN, 
de 31/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/125196,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELLEN BANDEIRA MAURAT PRATA, matrícula 
5964767/1, como fiscal titular do objeto do Contrato n° 21/2023, firmado 
por este Departamento e a Empresa M.F. CASTRO FESTAS INFANTIS LTDA., 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 908234

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/146331;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (2 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/PA 
para SÃO PAULO/SP – 26/01 a 28/01/2023, a fim de realizar Visita Institu-
cional ao DETRAN/SP, para troca de experiências e acompanhamento dos 
serviços ao cidadão e as unidades descentralizadas.

nome matricula
REGINA COELI SILVA WASSALLY 5921145/2

Josynélia tavares raiol 57197304/2
REGINA BARBOSA ROCHA 5325056/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 907971
PORTARIA Nº 435/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016678;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 17/02 à 11/03/2023, 
a fim de realizar atendimento e concluir processos de veículos na barreira 
de Abaetetuba e suporte na Operação Carnaval.

nome matricula
Herbeth Luiz do Nascimento Dias 57175927/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(republicada por incorreção na publicação do doe 35.301, de 24/02/23)

Protocolo: 907972
PORTARIA Nº 530/2023-DAF/cgp,de17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024564;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis (26) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Baião/Belém – 24/02 à 28/02/2023, Anapú/Belém – 03/03 à 
07/03/2023, Oeiras do Pará/Belém – 10/03 à 14/03/2023, Novo Repartimen-
to/Belém – 17/03 à 21/03/2023, Rurópolis/Belém – 24/03 à 28/03/2023, 
Moju/Belém – 31/03 à 03/04/2023, a fim de realizar a execução e orientação 
dos trabalhos juntos as equipes das bancas itinerantes de habilitação de 1ª , 
2ª e 3ª fase que serão realizadas nos referidos municipios.

nome matricula
Marcelo Lopes Leal 80845602 /1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1

Dê-se ciência, registre-se, plubique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 908106


